
 

 

 

DETERMINAZIONE​ ​ N.​ ​   1   del​ ​  04 ​ ​   gennaio​ ​​ ​2017 
 

IL​ ​DIRETTORE​ ​IL​ ​SERVIZIO​ ​SISTEMI​ ​INFORMATIVI 
 
 
 
VISTO​​ ​il​ ​decreto​ ​legislativo​ ​n.165/2001​ ​e​ ​successive​ ​modifiche​ ​ed​ ​integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale nella seduta            
del​ ​28​ ​gennaio​ ​2016​ ​ed,​ ​in​ ​particolare,​ ​gli​ ​articoli​ ​12,13,​ ​17​ ​e​ ​20; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e           
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101,                 
convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella              
seduta​ ​del​ ​17​ ​dicembre​ ​2013; 
 
VISTO  l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce             
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui              
all’art.​ ​7​ ​del​ ​citato​ ​Regolamento​ ​di​ ​organizzazione; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget degli               
investimenti​ ​e​ ​dismissioni,​ ​deliberato​ ​dall'Assemblea​ ​dell’Ente​ ​nella​ ​seduta​ ​del​ ​26​ ​ottobre​ ​2016; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016  con la               
quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del             
26 ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2017 suddiviso per               
Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale               
dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e                
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad €            
300.000,00​ ​a​ ​valere​ ​sulle​ ​voci​ ​di​ ​budget​ ​assegnate​ ​ai​ ​rispettivi​ ​Centri​ ​di​ ​Responsabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici “Attuazione delle             
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,          
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,             
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in               
materia​ ​di​ ​contratti​ ​pubblici​ ​relativi​ ​a​ ​lavori,​ ​servizi​ ​e​ ​forniture” 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima                 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici           
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli            
elementi​ ​essenziali​ ​del​ ​contratto​ ​e​ ​i​ ​criteri​ ​di​ ​selezione​ ​degli​ ​operatori​ ​economici​ ​e​ ​delle​ ​offerte; 
 
PRESO ATTO ​che il Servizio scrivente, al fine di acquisire quotidianamente novità in tema              
finanziario, economico, legislativo e fiscale per le attività assegnate dall’Ordinamento dei           



Servizi, ha necessità di munirsi del quotidiano a carattere economico di maggior diffusione “ Il               
Sole​ ​24​ ​ore”; 
 
CONSIDERATO ​che è stato richiesto un preventivo per un abbonamento cartaceo ed on line,              
alla società “Il Sole 24 ore” SpA di Milano, editrice del quotidiano in argomento e che la stessa                  
ha formulato una proposta per la fornitura di n. 1 abbonamento (12 mesi) ​BUSINESS CLASS               
FULL​​ ​(cartaceo​ ​+​ ​digitale)​ ​per​ ​un​ ​importo​ ​complessivo​ ​di​ ​spesa​ ​di​ ​€​ ​410,00​ ​+​ ​IVA;  
 
PRESO ATTO ​che la Legge di stabilità 2016 (approvata con legge 28 dicembre 2015, n. 208) ,                 
con riferimento ai c.d. "​micro-acquisti​", ovvero ad acquisti d’importo inferiore ai 1.000 euro, ha             
stabilito che le Amministrazione statali centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di             
previdenza e assistenza sociale pubblici, le agenzie fiscali, gli enti del SSN e le regioni e                
province autonome di Trento e Bolzano, ​non hanno più l’obbligo di ricorrere al MEPA e agli altri                 
strumenti​ ​telematici​ ​Consip; 
 
TENUTO CONTO ​dell’esiguità dell’importo, infatti, gli acquisti di cui sopra possono avvenire            
anche mediante negoziazione ed affidamento diretto con un unico fornitore, in base all’art. 36              
comma​ ​2​ ​lettera​ ​a)​ ​del​ ​Dlgs​ ​50/2016​ ​​ ​(affidamento​ ​diretto); 
 
TENUTO CONTO ​delle verifiche comunque effettuate anche sul MePa e della valutazione            
dell’offerta formulata dalla società “Il Sole 24 ore” SpA per ACI, si ritiene vantaggioso il prezzo                
così formulato, comprensivo del quotidiano in versione cartacea + quotidiano in versione digitale             
+ aree riservate del sito web + tool di finanza e tempo reale di borsa + email alert e libreria                    
multimediale (fino a 5 titoli) + archivio storico del sole 24 ore (fino a 120 documenti) + il giornale                   
di​ ​domani​ ​+​ ​buongiorno​ ​dal​ ​tuo​ ​amico​ ​Sole; 
 
TENUTO CONTO ​di una serie di ritardi imputabili a questioni interne al “ Sole 24 ore” SpA - che                   
hanno posticipato l’avvio del servizio a gennaio 2017 - , si da atto di avere annullato la                 
determinazione n. 31 del 21 ottobre 2016 (che prevedeva la contabilizzazione dell’importo            
contrattuale su due diversi esercizi contabili) al fine di gestire correttamente l’imputazione di             
spesa​ ​del​ ​contratto​ ​sull’esercizio​ ​finanziario​ ​2017;  
 
RITENUTO ​di nominare, ai sensi dell'art.12 del manuale delle procedure negoziali ACI ed in             
conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del procedimento la d.ssa Cristiana            
Battistel,​ ​funzionario​ ​del​ ​Servizio​ ​Sistemi​ ​Informativi;​  
 
VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della             
Direzione​ ​Amministrazione​ ​e​ ​Finanza; 
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure          
amministrativo-contabili” dell’Ente approvato con propria determinazione del Segretario        
Generale​ ​n.​ ​2872​ ​del​ ​17​ ​febbraio​ ​2011; 
 
VISTI, ​il d.lgs 50/2016 (in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a), il Regolamento di               
amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente per quanto            
ancora​ ​applicabile;  

 
DETERMINA  

 
per​ ​le​ ​motivazioni​ ​espresse​ ​in​ ​premessa,​ ​che​ ​costituiscono​ ​parte​ ​integrante​ ​della​ ​presente: 

 



1. di procedere in conformità a quanto previsto nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs               
50/2016, con affidamento diretto alla società “Il Sole 24 ore” SpA, per la fornitura del               
quotidiano nelle modalità più sopra descritte fino alla concorrenza dell'importo stabilito           
pari​ ​ad​ ​​ ​​€​ ​410,00​​ ​oltre​ ​IVA;  

 
2. di approvare il modulo d’ordine di abbonamento, che allegato al presente provvedimento            

ne costituisce parte integrante e sostanziale e di dare atto della stipula del contratto              
mediante sottoscrizione digitale del predetto insieme alla lettera d’ordine da parte della            
stazione​ ​appaltante; 

 
3. di​ ​assumere​ ​che​ ​l'atto​ ​di​ ​spesa​ ​pari​ ​ad​ ​​€​ ​410,00​​ ​oltre​ ​IVA​ ​sarà​ ​così​ ​contabilizzato: 

a. €​ ​359,00​ ​sul​ ​conto​ ​411413011​ ​“Abbonamenti​ ​e​ ​pubblicazioni​ ​”; 
b. €​ ​51,00​ ​sul​ ​conto​ ​411413015​ ​​ ​“Abbonamenti​ ​on​ ​line”​ ​; 

entrambi a valere sul budget di esercizio 2017 assegnato al Servizio Sistemi Informativi,             
Centro​ ​di​ ​responsabilità/​ ​Gestore​ ​1081. 

 
Si​ ​dà​ ​atto​ ​che​ ​è​ ​stato​ ​richiesto​ ​regolarmente​ ​ all’A.N.A.C.​ ​il​ ​relativo​ ​CIG.  
 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione​ ​Trasparente​. 

 
 
 

IL​ ​DIRETTORE 
Vincenzo​ ​Pensa 

(f.to) 


